
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL  OLT 
CONSILIUL LOCAL ICOANA 

 

 HOTĂRÂRE  

PRIVIND  APROBAREA DEVIZULUI GENERAL ACTUALIZAT PENTRU PROIECTUL <IMBUNATATIREA 
EFICIENTEI ENERGETICE, REDUCEREA EMISIILOR DE CO₂ SI MODERNIZAREA CLADIRII SCOALA 

ICOANA CORP B IN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT>     

  

 

Avand in vedere : 

Proiectul de hotărâre nr. 2218/22.11.2019 si expunerea de motive nr. 2219/22.11.2019 
intocmite de d-na primar Ancuta Gabriela 

 Ghidul Solicitantului   pentru  Programul Operational Regional 2014-2020, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon , 

Prioritatea de Investitii 3.1 – Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente 
a energiei si a utilizarii energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in 
cladirile publice, si in sectorul locuintelor 

Operațiunea B – Cladiri Publice, in cadrul Programului Operational Regional (POR)   
2014-2020 

Apelul de proiecte nr POR/2017/3/3.1/B/SUERD/1, cod apel POR/274/3/1 

H.C.L. ICOANA NR. 17/31.05.2019 PRIVIND  APROBAREA PROIECTULUI <IMBUNATATIREA 
EFICIENTEI ENERGETICE, REDUCEREA EMISIILOR DE CO₂ SI MODERNIZAREA CLADIRII SCOALA 
ICOANA CORP B IN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT>  ȘI  A  CHELTUIELILOR LEGATE DE  PROIECT,  
ÎN URMA ETAPEI DE EVALUARE SI  DE  SELECTIE 

Nota justificativa nr. 2216/22.11.2019 privind majorarea bugetului intocmita de catre  

REI  FINANCE  ADVISORS SRL 

Art. 9 din contractul de finantare nr.4743/25.09.2019, art. 2, alin. (6) din H.G.  

395/2016 

Art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al  

documentatiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii  

finantate din fonduri publice, cu modificări şi completări ulterioare 

Devizul general actualizat de  BIA Balasoiu Andreea Raluca 
Prevederile H.C.L. Icoana nr. 7/22.04.2019 privind aprobarea bugetului local de venituri si 
cheltuieli pentru anul 2019 

Raportul  comp. de specialitate  Achizitii publice, concesionari, integrare europeana nr.  

2217/22.11.2019 

Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 2278-2281/29.11.2019 

Prevederile art. 44, alin. (1), art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice  

 locale 

 In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. 
(1), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 – Codul administrativ 

                                                    



CONSILIUL LOCAL ICOANA 

HOTĂRĂȘTE : 

 

ART 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru proiectul <IMBUNATATIREA EFICIENTEI 
ENERGETICE, REDUCEREA EMISIILOR DE CO₂ SI MODERNIZAREA CLADIRII SCOALA ICOANA CORP B IN 
COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT> în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, nr. apelului de 
proiecte. POR/2017/3/3.1/B/SUERD/1 conform anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare . 

ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului IMBUNATATIREA EFICIENTEI ENERGETICE, REDUCEREA 
EMISIILOR DE CO₂ SI MODERNIZAREA CLADIRII SCOALA ICOANA CORP B IN COMUNA ICOANA, JUDETUL 
OLT, în cuantum de 1.265.710,87 lei (inclusiv TVA). 

ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 288.801,19 lei, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului,în 
cuantum de 19.538,19 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului IMBUNATATIREA EFICIENTEI 
ENERGETICE, REDUCEREA EMISIILOR DE CO₂ SI MODERNIZAREA CLADIRII SCOALA ICOANA CORP B IN 
COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT 

Art.  4.   Orice dispoziție contrară prevederilor prezentei hotărâri iși înceteaza aplicabilitatea . 

ART 5. Se împuternicește d-na primar Ancuta Gabriela Mariana să semneze toate actele necesare în 
numele Comunei Icoana . 

ART 6.  Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei Icoana în vederea 
ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Comunei Icoana  Ancuta Gabriela Mariana . 

ART 7. Prezenta hotărâre va fi inaintata Institutiei Prefectului – Judetul Olt in vederea exercitarii 
controlului de legalitate si va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Comunei Icoana şi 
publicare pe site-ul propriu Primăriei Comunei Icoana . 

 

  

                Preşedinte,                                                                                                    
                      
          Stavre  Cristea                                                            

                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

                                                                                              lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019
                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                               Nicolaita Viorel                    
                                 

                                                                          

             ICOANA 

                         Nr. 34 din 29.11.2019 
 

 

 
 

 

 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   

                   de 11 consilieri în funcție și 11 consilieri prezenți .    


